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- квалификационные и иные требования для исключения 

недобросовестных покупателей и собственников; 

- поэтапное предоставление земель. [2] 

В результате реформ, проведенных в сельском хозяйстве РК, основной 

формой хозяйствования в аграрном секторе в настоящее время являются 

крестьянские или фермерские хозяйства, в пользовании которых находится 

более половины земель сельскохозяйственного назначения. 

Следует отметить, что в стране продолжается процесс формирования 

хозяйствующих субъектов аграрного сектора. Наряду с образованием новых 

субъектов хозяйствования, происходит распад и реорганизация ранее 

созданных. 

Проведенный в ходе земельной реформы процесс реформирования 

крупных землепользований с выделением большого количества мелких 

земельных участков для организации крестьянских, фермерских хозяйств и 

других форм хозяйствования, выполняя положительную функцию по 

становлению реального собственника на земле, выявил целый ряд недостатков, 

негативно сказывающихся на уровне эффективности сельскохозяйственного 

производства, проведении мероприятий по организации рационального 

использования и охраны земель. В результате некоторые хозяйствующие 

субъекты оказываются неспособными осуществлять свою хозяйственную 

деятельность. 

Процессы экономических и политических преобразований, происходящие 

в соответствии со стратегическими направлениями экономического и 

территориального развития страны, обуславливают необходимость 

совершенствования земельных отношений и их правового обеспечения в целях 

улучшения управления земельными ресурсами, их рационального 

использования и охраны. 
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Аннотация: актуальность данной темы обусловлена тем, что сегодня 

малый и средний бизнес – опора экономического развития любого государства. 

Именно от него во многом зависит решение проблем занятости населения, 

наполнение внутреннего рынка отечественными товарами и формирование 

конкурентной среды. Для того чтобы и в Казахстане МСБ стал реальным 

«локомотивом» экономики, государству необходимо и дальше оказывать 

всестороннюю поддержку.  

Аңдатпа. бұл тақырыптың өзектілігі бүгінде шағын және орта бизнес – 

кез келген мемлекеттің экономикалық дамуының тірегі болып табылады. 

Халықты жұмыспен қамту мәселелерін шешу, ішкі нарықты отандық 

тауарлармен толықтыру және бәсекелестік ортаны қалыптастыру оған көп 

жағдайда байланысты. Қазақстанда ШОБ экономиканың нақты "локомотивіне" 

айналуы үшін мемлекет жан-жақты қолдау көрсетуі қажет. 

Abstract. the relevance of this topic is due to the fact that today small and 

medium-sized businesses are the mainstay of economic development of any state. 

The solution of problems of employment of the population, filling of the internal 

market with domestic goods and formation of the competitive environment in many 

respects depends on it. In order for SMEs to become a real "locomotive" of the 

economy in Kazakhstan, the state needs to continue to provide comprehensive 

support. 

 

Ключевые слова: малый и средний бизнес, субъекты 

предпринимательства, индивидуальные предприниматели. 

Кілт сөздер: шағын және орта бизнес, кәсіпкерлік субъектілері, жеке 

кәсіпкерлер. 
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На новом этапе развития Казахстан решает широкий круг задач, 

связанных с повышением конкурентоспособности национальной экономики. 

Одним из индикаторов устойчивости экономики любого государства является 

малый и средний бизнес. Социально-экономическая роль малого и среднего 

бизнеса как в развитых, так и в развивающихся странах очень важна, так как 

малый и средний бизнес в социальном плане представляет слой мелких 

собственников и определяет в силу своей массовости, социальную и 

экономическую стабильность страны. Так же, он является важнейшим 

институтом социально-ориентированной рыночной экономики. 

В данной статье, было проанализировано состояние развития малого и 

среднего бизнеса южной и северной столиц Казахстане.  
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Город Алматы является крупнейшим городом страны. По результатам 

анализа социально-экономического развития Алматы можно выделить 

следующие тенденции: 

1) развитость экономики с высокой долей сервисно-ориентированного 

малого и среднего бизнеса; 

2) значительный человеческий капитал с большим количеством 

работников в научных и образовательных центрах; 

3) достаточное количество высших, медицинских, образовательных и 

культурных учреждений для удовлетворения потребностей населения в 

социальных услугах[1]. 

Отраслевая специфика активных субъектов МСП характеризуется 

преобладанием предприятий в сфере услуг. Наибольшую долю занимают 

торговые, что соответствует общей динамике структуры ВРП города, где 

торговля занимает большую долю. Вместе с тем, доля предприятий в сфере 

образования, здравоохранения, искусства и прочего составляет менее 5%, что 

говорит о потенциале развития в данных сферах. Это также объясняется 

преобладанием ИП в структуре МСП, которые чаще всего образуют при 

торговой деятельности. 

Город Нур-Султан– это главный город Казахстана. В столице 

зарегистрировано более 100 тысяч субъектов предпринимательства в самых 

разных сферах. Во многом создавать конкурентную бизнес-среду помогают 

горожанам инструменты господдержки. По данным столичного акимата, Нур-

Султан– казахстанский город с самым низким уровнем безработицы. Вклад 

города в экономику страны огромен. Нур-Султан растет быстрее 

запланированных темпов года. Население города по состоянию на 1 февраля 

2019 года составляло 1 082 222 человека, что является вторым показателем в 

Казахстане после Алматы. В столице сформировалась самодостаточная 

структура экономики, опирающаяся на малый и средний бизнес. По итогам 

апреля 2019 года количество действующих предприятий малого и среднего 

бизнеса составило 1,3 млн — на 11% больше в сравнении с 2018 годом, когда в 

стране действовало 1,2 млн МСБ. 

Нур-Султан и Алматы – лидеры по развитию МСБ в Казахстане. В целом 

Казахстане на 4,6% выросло количество действующих субъектов малого и 

среднего бизнеса в 2018 году по сравнению с аналогичным периодом 2017 г.  

По состоянию на 1 октября 2019 года количество действующих субъектов 

МСП в городе Алматы по сравнению с соответствующей датой предыдущего 

года увеличилось на 9,7%. В общем количестве субъектов МСП доля 

индивидуальных предпринимателей составила 65,2%, юридических лиц малого 

предпринимательства – 18,7%, крестьянских или фермерских хозяйств – 15,9%, 

юридических лиц среднего предпринимательства – 0,2%. 

 

Таблица 1. Количество действующих субъектов МСП за 2017-2019 гг. 

 

г. Алматы 

 

Всего 

В том числе Всего, 

процентов 

к 

соответств
юр. лица юр. лица ИП крестьянск
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малого 

предприн

имательс

тва 

среднего 

предприн

имательс

тва 

ие и 

фермерские 

хозяйства 

ующему 

периоду 

предыдуще

го года 

2017 173 377 57 752 675 114 

493 

457 105,7 

2018 173 791  61 393 659 111 

186 

553 100,2 

2019 278 404 114 630 856 161 

914 

1004 101,8 

Примечание- расчитано авторами на основании источника [2] 

 

По данным таблицы 1, можно сделать вывод о том, что количество 

субъектов МСП в городе Алматы с каждым годом увеличивается. За последние 

три года число субъектов увеличилось на 105 027. Можно заметить, что 

большую долю занимают индивидуальные предприниматели и юридические 

лица малого предпринимательства. 

 

Таблица 2. Количество действующих субъектов МСП за 2017-2019гг. 

 

 

 

 

г. Нур-

Султан 

 

 

 

 

Всего 

В том числе Всего, 

процентов 

к 

соответств

ующему 

периоду 

предыдуще

го года 

юр. лица 

малого 

предприн

имательс

тва 

юр. лица 

среднего 

предприн

имательс

тва 

ИП крестьянски

е и 

фермерские 

хозяйства 

2017 97 752 33 771 289 63 590 102 107,1 

2018 107 371 39 817 272 67 111 171 109,8 

2019 165 454 66 904 244 98 003 303 105,1 

Примечание- расчитано авторами на основании источника [2] 

 

По итогам 1 октября 2019 года количество действующих предприятий 

малого и среднего бизнеса составило 165 454. Количество субъектов МСП в 

городе Нур-Султан по сравнению с предыдущим годом увеличилось на 58 083. 

Можно заметить, что большую долю занимают индивидуальные 

предприниматели 59,3%, а за ним юридические лица малого 

предпринимательства 40%. 
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Как видно по таблицам 1 и 2, Алматы был и есть драйвером развития 

бизнеса в Казахстане. Во-первых, это обусловлено тем, что жителей города 

Алматы намного больше. Треть населения работает в сфере 

предпринимательства. Во-вторых, Алматы - это торговый хаб. У него 

наработаны приграничные территории, и исторические ходы-выходы. Но и 

город Нур-Султан не отстает. Следует отметить, что в течении последних лет 

город Нур-Султан из города Государственных все больше превращается в 

город предпринимателей 

Численность занятых в МСБ в Нур-Султане за 2018 г. составила 363,3 

тыс. человек, что выше показателя аналогичного периода 2017 года на 11,6% 

(2017 г. – 325,2 тыс. человек). Численность занятых в МСБ в Алмате за 2018 г. 

составила тыс. 588,7 тыс. человек, что выше показателя аналогичного периода 

2017 года на 2,8 % (2017 г. –572,4 тыс. человек).  

 

 
Рисунок 1. Количество занятых в МСБ в городе Нур- Султан и Алматы 

 

На сегодняшний день треть населения города Алматы работает в сфере 

предпринимательства. Доходы МСБ составляют 40% ВРП города, 60% 

бюджета формируются за счет поступлений от МСБ. То есть экономическая 

база социальной поддержки города исходит от МСБ. Но город Нур-Султан не 

уступает по задействованных в МСБ количеству людей. Каждый второй житель 

города занят в сфере МСБ. Это говорит о том, что сегодня город Нур-Султан 

является главным работодателем республики: 2/3 экономически-активного 

населения, то есть 65%, – заняты бизнесом. 

Нур-Султан является лидером по развитию малого и среднего бизнеса, 

его доля в экономике города равна 50,5% (по стране — 27%). Таким образом, 

обеспечивается устойчивость экономики столицы. И нам этот показатель 

нужно повышать. Потому что если посмотреть по стране, то у нас 23% МСБ 

занято в сфере строительства, 20% — в сфере торговли и всего 13,4% — в 

сфере обрабатывающей промышленности. В Алматы больше всего субъекты 

МСБ заняты в сфере оптовой и розничной торговли -24%. На втором месте идет 

строительство-9,8%, дальше образование 9,7%, предоставление прочих видов 
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услуг-7,5%. Нам нужно перейти от сектора строительства и сферы торговли и 

услуг в сферу производства. 

Таким образом, сегодня Нур-Султан становится городом 

предпринимателей. Более половины экономики здесь формируется, в первую 

очередь, за счет малого и среднего бизнеса, вклад которого в валовой 

региональный продукт столицы составляет 54,4%. Это самое большое значение 

по стране. Только за последние восемь лет количество субъектов малого и 

среднего бизнеса увеличилось в пять раз. По данным столичного акимата, 

объем выпуска продукции малого и среднего бизнеса (МСБ) достиг 4,3 трлн 

тенге. Доля МСБ в структуре ВРП города превысила 57% [3].  

Но и город Алматы остается мегаполисом Казахстана, который вносит 

огромный вклад в экономику страны, а в структуре ВВП доля города Алматы 

составляет 21% – это самый большой показатель среди регионов. 

По решению главы государства Касым-Жомарта Токаева с 1 января 2020 

года корпоративный подоходный налог от МСБ передадут местным 

бюджетам[4]. Это означает чем больше МСБ, тем больше будет поступлений в 

бюджет города.  
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Аннотация: В 1978 г. были начаты экономические и политические 

реформы Китая - “реформы и открытости”, которые означают что Китай 

признает и принять прогресс глобализации. И только после этого, Китай 

динамично вырос в экономическом развитие. В статье дается анализ 

экономические достижения и проблемы Китая в условиях глобализации. 

Аңдатпа. 1978 жылы Қытайдың экономикалық және саяси 

реформалары басталды - "реформалар мен ашықтық", бұл Қытай жаһандану 

прогресін мойындайды және қабылдайды дегенді білдіреді. Осыдан кейін ғана 

Қытай экономикалық дамуға қарқынды өсті. Мақалада жаһандану 


